
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Todisco Carolina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

Comune di Moransengo-Tonengo 
Provincia di Asti 

DETERMINAZIONE 
 

SEGRETARIO COMUNALE        N. 9  DEL  15/05/2024 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE 

DEGLI ADEMPIMENTI RELATIVI AL SERVIZIO TECNICO PER L'ANNO 
2024 - CIG B1A19B2A72 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici giorno  del mese di maggio nel proprio 

ufficio, 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Visti: 
-  il Protocollo n° 1325 del 17/05/2021 ex Comune di Tonengo  
- Il protocollo nr. 1337 del 25/06/2022 ex Comune di Moransengo 

con i quali il Geometra Bragato Luca presentava preventivo per un’attività di 
collaborazione per la gestione degli adempimenti relativi al servizio tecnico degli 
ex Comuni di Tonengo e di Moransengo al corrispettivo orario di €. 30,00 oltre 
cassa geometri 5% e iva al 22% corrispondenti a un importo lordo orario di €. 
38,43 di cui €. 1,50 di cassa e €. 6,93 di IVA; 

 
Rilevato che, avendo il geometra Bragato prestato servizio in entrambi gli Enti prima 

della fusione ed essendo a conoscenza della realtà dell’Ente, si intende continuare il 
rapporto di collaborazione con il medesimo, nella sua qualità di libero professionista, titolare 
dello studio tecnico “Bragato Geom. Luca” con sede in Montiglio Monferrato, P.IVA 
02009690062; per un numero ipotetico di totali 340 ore annue anche nel 2024; 

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge 
n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 
della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Todisco Carolina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile 
da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, 
conv in legge n. 135/2012); 

-  l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione n. 135/2012; 
 

Vista la trattativa diretta n° 4339298 inserita sul portale MEPA e la presentazione 
dell’offerta da parte del Geometra Bragato in data 13/05/2024 per € 13.250,00 relativi a 8 ore 
settimanale per 52 settimane; 

 
Ritenuto, pertanto, di impegnare l’importo presunto totale di €. 13.250,00 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., 

in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 41 del 21/12/2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 ai sensi del d.lgs. 267/2000 e d.lgs. 118/2011; 
 
Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

- Di impegnare a favore dello Studio Tecnico Bragato geom. Luca l’importo presunto di 
€. 13.250,00 per l’incarico di collaborazione per la gestione degli adempimenti relativi 
al servizio tecnico;  
 

- Di integrare a tal fine l’impegno assunto con propria determina n° 20 del 21/12/2023. 
 

- Di allocare la spesa al codice (Missione/Programma/Titolo) 01.06.1 del Bilancio 2024-
2026 con esigibilità nell’anno 2024 

 
- Di imputare la spesa all’esercizio 2024 

 
-  Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c 

bancario indicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e che il CIG da indicare 
sull’ordinativo di pagamento è il seguente B1A19B2A72 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Musso Dott. Giorgio 
firmato digitalmente 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Todisco Carolina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata 
dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Moransengo-Tonengo. 

 
 

 
 


